
 
Ordinanza n. 21 del 07/10/2024

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A 
COMBUSTIONE AD USO RISCALDAMENTO, PER UN MASSIMO DI SETTE ORE 
GIORNALIERE – ANTICIPO DI ACCENSIONE AL 07/10/2024 (COMPRESO). 

IL SINDACO

Premesso che il Comune di Busto Arsizio è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR n. 74 

del 2013 recante il “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, 

conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione 

invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda per usi igienici sanitari, a 

norma dell'articolo 4, comma 1, lettere e c), del D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192 e che pertanto 

l’accensione degli impianti termici di riscaldamento è consentita per 14 ore giornaliere dal 15 

ottobre al 15 aprile ai sensi dell’art. 4 del DPR in parola;

Rilevato che l'art. 5, comma 1, del suddetto D.P.R. dà facoltà ai Sindaci di derogare quanto previsto 

dall'art. 4, con propria ordinanza, ampliando o riducendo, a fronte di comprovate esigenze, i periodi 

annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilendo 

riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili;

Considerato che le previsioni meteorologiche per la settimana in corso riportano temperature medie 

giornaliere anche inferiori ai 15° C, come da bollettino emesso da ARPA Lombardia;

Ritenuto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini, soprattutto delle fasce più 

deboli;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, consentire la possibilità di accensione dei 

suddetti impianti a decorrere dalla data odierna;



Visto il D. Lgs. 267/2000;

Richiamato lo Statuto del Comune di Busto Arsizio;

ORDINA

L’ampliamento del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento, 

per un massimo di sette ore giornaliere, a decorrere dal 07/10/2024 compreso, raccomandando 

comunque un utilizzo consapevole in funzione delle temperature giornaliere effettivamente 

registrate;

ORDINA ALTRESI’

La trasmissione di copia del presente provvedimento:

• ai competenti organi di vigilanza, per l'adozione delle opportune azioni e misure di controllo 

intese a garantire il rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione 

delle sanzioni previste dalla legge;

• all’Albo Pretorio del Comune di Busto Arsizio, per la pubblicazione per tutto il periodo di validità 

e sul sito internet del Comune di Busto Arsizio www.comune.bustoarsizio.va.it;

• all'Ufficio Comunicazione, all'Ufficio Stampa e all'U.R.P. del Comune di Busto Arsizio, per la 

massima diffusione alla cittadinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini 

previsti dal D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199, entro 120 (centoventi) giorni.

I suddetti termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio.

Il Sindaco
EMANUELE ANTONELLI / 

ArubaPEC S.p.A.


